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Dansk Travsports Centralforbund (DTC) 

Generalforsamling den 13. juni 2026 på Jydsk Væddeløbsbane 

 

Beretning v/ formand Egon Jensen 

 

Kære medlemmer af Dansk Travsports Centralforbund (DTC) – velkommen til 
den ordinære generalforsamling 2026 for foreningsåret 2025. 

Velkommen til Jydsk Væddeløbsbane i Århus – JVB. 

I 102 år har JVB tiltrukket udøvere af hestevæddeløbssporten fra Århus-området 
og fra resten af landet. Ligeledes har banen, som er placeret i et naturskønt 
område tæt på Århus by, været gæstet af mange mennesker med hang til 
spænding, fællesskab og smil i ’Smilets By’. 

JVB er et eksempel på, at man med en målrettet indsats på service og 
markedsføring kan øge antallet af tilskuere på løbsdagene. 

 

Samarbejdet med ST 

Svensk Travsport (ST) og Dansk Hestevæddeløb (DH) indledte et formaliseret 
samarbejde tilbage i 2018. 

Efter en genforhandling af aftalen blev en mere præcis og detaljeret 
samarbejdsaftale mellem ST og DH underskrevet i 2022. Dette skete i en 
erkendelse af, at det er en fordel, både økonomisk og sportsligt, for begge lande 
med et tæt samarbejde. 

Inden for spillet har Bet25 via aftalen mulighed for med de eksklusive rettigheder 
indenfor lyd- og billedproduktion at optimere deres business case på det danske 
spillemarked. 

Ved udgangen af 2024 fik vi fra Svensk Travsport besked om, at de havde valgt at 
opsige samarbejdsaftalen med DH med henblik på en genforhandling af aftalen. 
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Forhandlingerne med ST er nu intense og omfattende, og der bliver ikke mindst 
trukket store veksler på DH’s direktør Pål Tung og DH’s formand Stig Holst 
Hartwig. 

Når man ser på udviklingen i travsporten i Danmark og de øvrige nordiske lande, 
så er relevansen for samarbejde blot blevet øget gennem de seneste år. Med de 
nedadgående kurver på aktivitetsniveauet i landene, her ikke mindst det vigende 
antal heste i hestevæddeløbssporten, så skal der samarbejdes for at knække 
kurverne, men der er mange forskellige interesseområder og holdninger, som 
skal bøje sig for at opnå en helhedsløsning.  

I det nordiske samarbejde er der specielt et meget afgørende punkt for 
hestevæddeløbssportens fremtid, og det er udarbejdelsen af 
løbskalender/sæsonplan. 

I planlægningen skal der tages hensyn til mange ting, så som det sportslige, 
hestevelfærd, udøvere, medarbejdere, frivillige hjælpere, tilskuere og ikke 
mindst muligheden for at skabe en kommerciel forretning og optimere 
mulighederne for indtægter via spil. Der vil fremadrettet blive stillet stadig større 
krav til fleksibilitet fra sportens interessenters side i bestræbelserne på at sikre 
sportens fremtid. Her tænker jeg ikke mindst på, når løb skal flyttes hen til baner, 
hvor det for sportens helhed giver størst mening både sportsligt og økonomisk. 

Der skal hele tiden balanceres mellem muligheden for at tjene på salg/entre og 
spillet, det er desværre ikke altid at disse to elementer går hånd i hånd på et 
givent tidspunkt af døgnet eller af ugen. 

 

Økonomisk resultat 

DTC’s resultatopgørelse for 2025 viser et overskud på 8.462 kr. Dette er et 
tilfredsstillende resultat, da DTC’s indtægter og udgifter gerne skal balancere, 
som en konsekvens af at DTC har lagt drift og administration ned i Dansk 
Hestevæddeløb (DH). 

Efter årets resultat har DTC en egenkapital på 2,4 mio. kr. 

I 2025 valgte DTC at bruge 102.00 kr. i forbindelse med Dansk Avlsløb til 6 
gavekort på hver 17.000 kr. fordelt ved lodtrækning blandt ejere og opdrættere til 
brug ved udgifter i forbindelse med avl og træning af en unghest. Initiativet blev 
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godt modtaget, og det var med til skabe lidt ekstra stemning og spænding blandt 
de 60 hesteejere, opdrættere og hingsteholdere, der deltog i receptionen i 
forbindelse med Avlsløbet. Det var også ment som et signal om, at DTC sætter 
pris på alle initiativer, som kan fremme avlen af danske travheste. 

I år har bestyrelsen vedtaget, at DTC vil yde et tilskud på 25.000 kr. til hver af 
landets syv travbaner til afholdelse af en eller et par eventdage i 2026 med 
overskriften ’Kom til trav – en dag med oplevelser’. Ikke meget er vigtigere end at 
få folk ud og opleve, hvad travløb kan give af fantastiske oplevelser. Vi håber, at 
dette lille bidrag kan bruges med kreativitet ude på banerne til nogle gode 
arrangementer. 

Der blev i 2025 inden for travet afholdt 215 løbsdage (204 i 2024) og antallet af 
løb steg fra 1.781 i 2024 til 1.821 løb i 2025. 

Der var samlet 16.370 starter, hvilket gav et gennemsnit pr. løb på 8,99. Dette var 
kun marginalt lavere end året før, hvor det var på 9,03 heste pr. løb. 

Alt i alt synes jeg, at der er grund til en vis tilfredshed, når vi taler om antal 
løbsdage, antal løb og heste pr. løb, men der er absolut plads til forbedringer. 

Konklusionen må være entydig – vi skal vedvarende arbejde på at få flere heste 
ud og løbe på banerne. Vi skal fastholde de nuværende hesteejere samtidig 
med, at vi skal have nye ind i folden. Vi skal være åbne for nye initiativer, og vi 
skal turde at tage chancer og acceptere, at der ikke rammes plet hver gang, der 
tilrettelægges et tiltag. 

Der er et stort fokus på hesteejernes ve og vel centralt i organisationerne og 
decentralt ude på banerne, men der må meget gerne tilføres nye kreative ideer 
og initiativer til dette vigtige område i travsporten. Jeg synes, at det er positivt, at 
Dansk Travhesteejerforening har lagt en ansøgning ind til behandling senere på 
dagsorden om optagelse i DTC. En ansøgning, som er motiveret med at varetage 
hesteejernes interesser. 

Hesteejerne er en af grundpillerne i dansk travsport, så det må være naturligt, at 
de på højeste plan har mulighed for at præge udviklingen. 

 

Dansk Hestevæddeløb 
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Som ejere af Dansk Hestevæddeløb valgte DTC og Dansk Galop (DG) den 22. 
marts 2025 Stig Holst Hartwig som formand for DH. Stig har stor erfaring 
indenfor bl.a. ledelse og forretningsmæssig udvikling, og er nu i lidt over et år 
blevet sat på store opgaver i hestevæddeløbssportens verden. Udfordringerne 
har nærmest stået i kø i perioden bl.a. omkring sportens økonomiske udsigter, 
Vision Øresund, ST-forhandlinger og organisatoriske ændringer i DH. Jeg må 
erkende, at arbejdsmængden for Stig har været større end de forventninger vi 
havde, da vi tog de indledende samtaler om formandsposten. Stig har løst 
opgaven flot og arbejder stenhårdt sammen med direktør Pål Tung på, at 
hestevæddeløbssporten kan stå et godt sted frem mod og efter 2030. 

Der skal være en rimelig balance mellem de forventninger, som sportens 
udøvere har til DH og de ressourcer, som stilles til rådighed for DH. Er der ikke 
balance, så stiger risikoen for utilfredshed blandt sportens aktive og opgivenhed 
blandt de ansatte i DH. DTC’s bestyrelse mener, at med de begrænsede midler, 
som DH stilles til rådighed, så må foreningerne i DTC (træner-, monte-, amatør- 
og opdrætterforeningen) i samspil med DH deltage i arbejdet med at udvikle 
sporten. Det er vigtigt at hestevæddeløbssporten har en langsigtet strategi, men 
lige så vigtigt er det det med kortsigtede delmål, som der kan eksekveres på med 
synlige resultater. Det er vigtigt at nævne, at der allerede findes flere 
samarbejdsudvalg, hvor der på en konstruktiv og nyttig måde udveksles ideer og 
forslag til gavn for sporten. Der tages nogle beslutninger, som realiseres hurtigt, 
dette kan være prioriteringer i løbsudskrivelser eller fordeling af 
præmiesummerne. 

Dansk Hestevæddeløb ejes i forholdet 85/15 af DTC og DG. Udover DH’s 
vedtægter blev der tilbage i 2021 udarbejdet en Ejeraftale mellem parterne. 
Ejeraftalen skal med passende mellemrum tages op til genforhandling og første 
gang i januar 2027. Dette er et arbejde, som DTC agter at påbegynde snarligt 
efter denne generalforsamling. Det skal ikke være statisk den måde vi strukturer 
hestevæddeløbssporten. Dette skal være en dynamisk proces, hvor vi tilpasser 
os til nutiden og ruster os til fremtiden. 
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Hestevæddeløbssporten 

Landets syv travbaner er meget forskellige i relation til de fysiske rammer, 
sammensætningen af sportens udøvere og ikke mindst det lokalsamfund som 
de befinder sig i. Samhørigheden med lokalsamfundet er af stor betydning for 
banens udviklingsmuligheder og eksistensberettigelse både kulturhistorisk og 
økonomisk. 

Udenfor sportens eget lukkede kredsløb skaber sporten omsætning hos bl.a. 
dyrlæger, beslagsmede, trænere, spilselvskaber, catering og hos foder- og 
udstyrsforretninger. Denne generede omsætning bør have en positiv indvirkning 
på sportens sponsorindtægter. 

Hvis vi kikker internt i hestevæddeløbssporten, altså for både trav og galop, så 
havde vi i 2025 samlede indtægter på af fællesinteresse på 192,7 mio. kr. og 
udgifter på 194,7 mio. kr. 

På indtægtssiden kan nævnes midler via udlodningsloven på 35,7 mio. kr., til 
breddesporten 29,4 mio. kr., indskud og forfeits 15,3 mio. kr., samarbejdsaftaler 
og sponsorater 62 mio. kr. og events arrangementer ved løbsafvikling 13,8 mio. 
kr. 

På udgiftssiden kan nævnes løbs- og opdrætterpræmier samt 
unghestesatsningen 81,6 mio. kr., løbsdage 10.7 mio.kr, 
baneanlæg/maskiner/bygninger 26,8 mio.kr. og udgifter til 
ledelse/salg/administration på banerne og i DH31,8 mio. kr. 

For at der på sigt kan opretholdes samme aktivitets- og præmieniveau som nu, 
så skal der ske strukturelle tilpasninger, som kan øge indtægterne og mindske 
udgifterne 

Fra 2027 er kulturmidlerne via udlodningsloven fuldt udfasede, og 
Breddetilskudet kompenserer ikke i fuldt omfang for dette. Ud over de 
tilpasninger, som der allerede er sket, så skal der ske tilpasninger for i omegnen 
af 15 mio. kr. for 2027/28. Dansk Hestevæddeløb er bevidst om situationen, og 
der kikkes ind i en langsigtet handlingsplan for den samlede 
hestevæddeløbssport, der forhåbentlig kan åbne op for nytænkning, hvor der 
fokuseres på muligheder frem for begrænsninger. 
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DH-ungdom 

I 2025 gik DH-ungdom fra at være en forening i DH til at være en selvstændig 
forening med egne vedtægter. Foreningen kan stadig få hjælp i DH, men 
foreningen har selv mulighed for at sætte kursen for det vigtige børne- og 
ungdomsarbejde indenfor f.eks. uddannelse og sociale aktiviteter. Et 
forretningsudvalg i DH skal sammen med DH-ungdom fordele de økonomiske 
midler blandt ungdomssportens aktører.  

Ansvaret for udarbejdelse af reglementet er placeret i DH, hvor ikke mindst 
hensynet til hestevelfærd spiller en stor rolle, og det betyder at ansvaret må ligge 
centralt og ikke ude i ponyklubberne. Helt naturligt kan det give anledning til 
frustrationer, når et reglement f.eks. udstikker retningslinjer for, hvem der kan og 
må deltage i løb med en pony af en vis størrelse.  

Ud over arbejdet i de centrale enheder, så foregår der et stort arbejde ude i 
ponyklubberne ponyskolerne, så børn og unge kan komme ud og få nogle gode 
oplevelser med deres ponyer, som der var registreret 168 af i 2025.  

 

Unge i sporten 

Det er pragtfuldt at møde de mange venlige, dygtige og positive unge mennesker 
i travsporten. Mange hjælper til i staldene, hvor omgangen med hestene er det 
store trækplaster, men adskillige hjælper også frivilligt til på andre områder, og 
endelig er heldigvis mange aktive som kuske eller ryttere. Alle disse mennesker 
skal vi bevare i sporten, for uden deres gåpåmod og lyst til en sport med hesten i 
centrum, så har sporten ingen fremtid. Os der har fremtiden bag os, vi skal ikke 
hele tiden fortælle de unge om, at alt var meget bedre tilbage i tiden, for det 
passer ikke, det var bare anderledes. 

Vi har en opgave i at få de unge til at engagere sig i foreningerne og dets 
bestyrelser, så de kan præge sporten nu og i fremtiden. Burde der laves et 
ungeråd, så de unge kan presse de ældre til nytænkning? Vi kunne jo starte med, 
at ungerådet kan få foretræde for DTC’s bestyrelse med jævne mellemrum. 

Det lyder som en god ide, når der ude decentralt tages initiativ til at alliere sig 
med en af sportens mange ildsjæle til at samle de unge mennesker til forskellige 
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sociale arrangementer. Det er med til at skabe et fællesskab, og på sigt kan det 
være med til at de unge bliver motiverede til at engagere sig i foreningsarbejde 
på et eller andet niveau. Lad os endelig få mere af det! 

Opdræt 

 

Fødselstallet for O-årgangen (født i 2025) var på 294 mod 355 født i 2024 (N-
årgangen), og der forventes et yderligere fald i 2026 på ca. 9%. Det er klart en 
urovækkende udvikling, når vi tænker på fremtidens antal startklare heste til 
løbene. 

Det spørgsmål, som er nemt at stille, men svært at svare på er – hvordan øger 
man lysten til at opdrætte flere heste til både eget brug og til salg? 

Travopdrætterne er en uundværlig del af travsporten, da de er et fundament for, 
at vi kan udvikle sporten og afvikle løb med et rimelig antal heste, men det 
kræver først fremmest, at der er aftagere til unghestene. Så ja, vi skal i hele 
sporten have fokus at bevare nuværende hesteejere og have øjnene rettet mod 
nye potentielle kunder i opdrætternes butik. 

’Foreningen af Travopdrættere i Danmark’ har lavet en fin pjece under mottoet 
’Fællesskab, faglighed og fremtid’. Jeg håber, at dette initiativ kan være med til at 
øge interessen, viljen og lysten til at opdrætte danske travheste – både til 
sportens elite og bredde. 

Det er først og fremmest en passion for travsporten, der giver nærende energi til 
opdræt af travheste og kun i mindre grad udsigten til de store økonomiske 
gevinster. Jeg håber, at de danske opdrættere kan opnå en bedre balance 
mellem udgifter og indtægter end i dag, for en hobby kan blive så dyr at 
begejstringen for at fortsætte daler. 

 

Travsporten kan noget særligt 

Uanset om man taler med travsportens udøvere eller med folk på 
tilskuerpladserne, er man ikke i tvivl om, at travsporten kan noget særligt. 

Heste og mennesker i konkurrence mod hinanden på travbanen emmer af 
spænding krydret med en god atmosfære i et tiltalende fællesskab. 
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Der er mange vigtige grunde til at have fyldt godt op på tilskuerpladserne. Mange 
mennesker er et godt grundlag for en god stemning, så folk kommer igen og 
lokker nye med. Mange på lægterne er godt for sponsorerne, det fremmer lysten 
til at melde sin hest til start, lysten til selv at blive hesteejer øges eller på anden 
vis at blive aktiv i sporten. 

Vi er en del af en unik sport, hvor følelserne indimellem får frit løb, både når vi 
vinder og når konkurrenten var skyld i, at vi tabte, men uanset så kommer vi igen. 

 

Jeg vil ønske alle i og omkring den danske travsport en god sommer med masser 
af sol og oplevelser på de danske travbaner. 

 

 

 


